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Abstrakt

Bezpečnostní kódy, také označované jako samoopravné, se používají v digi-
tálních komunikačních systémech k zabezpečení dat před šumem v průběhu
přenosu. Existuje mnoho metod, jak dosáhnout této ochrany, všechny jsou
matematické povahy. V nedávné minulosti byla vytvořena sada výukových
materiálů v systému Wolfram Mathematica demonstrující některé z těchto
metod. Tato práce sadu rozšiřuje o vybrané pokročilé kódy.

Klíčová slova Fireovy kódy, RM kódy, Goppa kódy, BCH kódy, RS kódy,
součinové kódy, konvoluční kódy, podpora výuky, Wolfram Mathematica
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Abstract

Error-control codes are used in digital communication systems to protect data
against noise during transmission. There are many methods to achieve this
kind of protection, all are mathematical in nature. A set of teaching materials
in the Wolfram Mathematica computing system has been developed in the
past to demonstrate some of these methods. The aim of this work is to extend
the set by adding some more advanced codes.

Keywords Fire codes, RM codes, Goppa codes, BCH codes, RS codes, pro-
duct codes, convolutional codes, teaching resources, Wolfram Mathematica
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Úvod

Bezpečnostní neboli samoopravné kódy umožňují ochránit digitální data před
šumem v průběhu jejich přenosu či uložení. Vlivem šumu totiž může dojít
k invertování některých z přenášených či uložených bitů. V případě přenosu
je zpráva před odesláním modifikována bezpečnostním kódem tak, že do ní
jsou určitým způsobem vloženy redundantní bity. Tím sice dojde k navýšení
délky zprávy a je nutné přenášet větší objem dat, příjemce zprávy však díky
této úpravě může detekovat, zdali byla přijatá zpráva zasažena chybou, či ni-
koliv. Redundantní bity mu dokonce mohou poskytnout dostatek informací
k tomu, aby byl schopen určitý počet chyb opravit, a zrekonstruovat tak pů-
vodní zprávu. Při ukládání dat je postup analogický.

Na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze je těmto kódům věno-
ván předmět Bezpečnostní kódy. Především pro podporu výuky tohoto před-
mětu byla v nedávné minulosti vyvinuta sada digitálních výukových materi-
álů automatizujících vybrané výpočetní operace, aby je nebylo nutné provádět
zdlouhavě ručně a bylo tak možné v omezeném čase stihnout více příkladů.
Zároveň může pomůcka sloužit vyučujícímu ke generování nových testových
otázek a jejich následné kontrole, případně jako podklad pro další závěrečné
práce.

Cílem předkládané práce je rozšířit tuto sadu výukových materiálů o další
pokročilejší kódy a zachovat přitom důraz na jejich srozumitelnost a názornost.
Předpokládané využití nově zpracovaných materiálů by mělo být stejné jako
u těch stávajících. Navíc mají být získané zkušenosti s prací s kódy využity
pro shrnutí aktuálního stavu aplikace bezpečnostních kódů v kryptografii.
Za aktuální je považována doba vzniku této práce, tedy začátek roku 2021.

Bližší popis existujících studijních materiálů, konkrétní zpracované kódy
a kódy, o než mají být materiály rozšířeny, jsou uvedeny v kapitole 1. Ná-
sledně je v kapitole 2 navrženo, jakým způsobem bude rozšíření provedeno.
Součástí návrhu je členění materiálů dle jednotlivých kódů. Většina kódů však
používá podobné elementární operace, které budou vyčleněny a sdíleny všemi
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Úvod

kódy v podobě tzv. pomocných balíčků. Realizaci těchto sdílených operací
je věnována kapitola 3. Hlavní náplní tohoto textu je kapitola 4 rozebírající
jednotlivé bezpečnostní kódy a jejich implementaci. Na závěr je v kapitole
5 shrnut aktuální vývoj standardizace post-kvantových kryptosystémů a role
bezpečnostních kódů v rámci něj.

Tato struktura je lehce nestandardní. Běžně by analýza a teoretický popis
jednotlivých kódů předcházely návrhu. A ve skutečnosti mu také předcházely.
Ačkoliv jsou však všechny kódy založené na podobných principech, detaily
jejich fungování se mohou výrazně lišit a každý z pokročilých kódů tvoří ví-
ceméně samostatné téma. Proto je text organizován spíše než podle pracov-
ního postupu právě podle jednotlivých kódů. Veškeré informace o libovolném
z kódů jsou uspořádány do jediné podkapitoly v kapitole číslo 4. Případně
mohou odkazovat do kapitoly číslo 3 na některou ze společných vlastností.
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Kapitola 1
Vymezení cíle a návaznost na

předchozí práce

Cílem práce je rozšířit existující sadu výukových pomůcek napsaných v systém
Wolfram Mathematica pro demonstraci fungování bezpečnostních neboli sa-
moopravných kódů. Sada byla vytvořena v rámci bakalářské práce pod názvem
Podpora výuky bezpečnostních kódů v programu Wolfram Mathematica [1], ta
bude dále označována zkráceně jako BP. Motivací k jejímu vzniku byla po-
třeba automatizovat vybrané výpočty, aby je v rámci výuky nebylo nutné
počítat zdlouhavě ručně, a mohlo tak být ukázáno více příkladů, které by stu-
denta blíže seznámily s fungováním daného kódu. Současně nebyly nalezeny
žádné uspokojivé implementace bezpečnostních kódů v preferovaném výpočet-
ním systému Mathematica. V [1] je provedena analýza podpory bezpečnost-
ních kódů nejdříve v systému Mathematica samotném a následně i v několika
jeho rozšířeních od různých autorů. Výsledkem je, že žádné z těchto řešení
nesplňuje požadavky na zpracování všech stanovených kódů s dostatečnou
názorností pro výukové účely.

V rámci BP proto bylo navrženo a zrealizováno nové řešení kladoucí důraz
právě na názornost a kvalitu dokumentace. Zvláště přínosné se ukázaly být
dodatečné výpisy jednotlivých funkcí, ve kterých je zachycen průběh daného
výpočtu. Systém Mathematica k tomu přispívá například rozsáhlými mož-
nostmi zobrazování matematických výrazů, nástroji na jejich barevné či jiné
zvýrazňování nebo funkcemi pro vykreslování tabulek a grafů. Zpracovány
tímto způsobem byly kódy: sudá parita, křížová parita, Hammingovy kódy,
kódy generované polynomem, prokládané kódy, LDPC kódy a binární BCH
kódy. Jejich výběr byl proveden převážně na základě osnovy předmětu Bez-
pečnostní kódy (zkráceně BKO), jehož výuky se účastní Ing. Pavel Kubalík,
Ph.D., zadavatel a vedoucí BP i této diplomové práce.

Výstupem BP byla knihovna funkcí a sada výukových scénářů. Knihovnu
tvořil adresář s osmi soubory typu balíček (v originále package). Každý s těchto

3

1. Vymezení cíle a návaznost na předchozí práce

souborů obsahoval funkce příslušející některému z uvedených bezpečnostních
kódů. Výukové scénáře pak byly soubory typu notebook, v nichž bylo uká-
záno použití jednotlivých funkcí z některého z balíčků. Ukázky byly zároveň
doplněny textovým popisem daného bezpečnostního kódu. Přesné členění na
jednotlivé soubory zachycuje diagram 1.1.

Balíček je běžný textový soubor, typicky s příponou .m nebo .wl, ob-
sahující kód v jazyce Wolfram Language. Slouží k uložení kódu s minimem
nadbytečných informací. Oproti notebookům sice nabízí velmi omezené mož-
nosti formátování, zároveň je však tato podoba výhodnější pro sdílení nebo
verzování kódu. Z tohoto důvodu byl v rámci BP pro uložení funkcí použit
právě tento typ souboru.

Výstup bakalářské práce
Balíčky

BasicCode.wl

HammingCode.wl

InterleavedCode.wl

LDPCCode.wl

BCHCode.wl

PolynomialCode.wl

CommonCode.wl

CommonGFCode.wl

Výukové scénáře

BCHKody.nb

KodyGenerovanePolynomem.nb

HammingovyKody.nb

JednoducheKody.nb

LDPCKody.nb

ProkladaneKody.nb

HammingovyKodyDU.nb

Popis

Binární BCH kódy

Funkce pro práci s polynomy
nad konečnými tělesy

Hammingovy kódy včetně
domácího úkolu

Sudá parita, křížová parita
a opakovací kód

LDPC kódy

Prokládané kódy

Základní funkce společné
více kódům

Funkce pro práci
s konečnými tělesy

Obrázek 1.1: Výstup bakalářské práce

Bezpečnostní kódy zpracované v BP pokrývají zhruba první polovinu ná-
plně předmětu BKO. V zájmu pokrytí i druhé poloviny obsahu sestávající

[…]

prospěch jsou velikosti soukromých a veřejných klíčů. Ty násobně (u veřej-
ného klíče dokonce mnohonásobně) převyšují velikosti klíčů konkurenčních
mřížkových systémů. Pro srovnání v tabulce jsou vybrány takové verze kryp-
tosystémů, jenž nabízí přibližně stejnou míru zabezpečení – náročnost jejich
prolomení nesmí být nižší než u šifry AES-128.

Kryptosystém VK SK Gen. klíčů Zapouzd. Odpouzd.
Classic McEliece 261120 6452 206369 38 543
CRYSTALS-KYBER 800 1632 21 35 29
NTRU 699 935 136 19 32
SABER 672 1568 63 87 78

Tabulka 5.1: Orientační srovnání systému Classic McEliece s mřižkovými sys-
témy. Velikosti veřejných a soukromých klíčů jsou v bytech. Rychlosti algo-
ritmů v 1000 cyklech na procesoru Intel Core i5-1030NG7. [25]

Je-li součástí některého z klíčů generující či kontrolní matice kódu velkých
rozměrů, hrozí, že tato skutečnost bude mít negativní vliv i na velikost sa-
motných klíčů, jako jsme toho svědky u systému Classic McEliece. Jednou
z metod, jak v takovém případně dosáhnout snížení velikosti klíče, je uklá-
dání matice v systematickém tvaru. Jednotkovou podmatici lze při uložení
vynechat. Na druhou stranu je pak nutné zajistit, aby tímto krokem nedošlo
k narušení bezpečnosti systému.

Druhým možným přístupem ke zmenšení velikosti klíče je využití cyklic-
kých a kvazi-cyklických kódů. U cyklických kódů platí, že libovolný cyklický
posuv kódového slova je opět kódové slovo. U kvazi-cyklických kódů je dán
parametr r ∈ N a musí platit, že libovolný cyklický posuv kódového slova o r
míst je opět kódovým slovem. U takovýchto kódů je možné sestrojit cyklické
generující a kontrolní matice, tedy takové, jejichž každý řádek je cyklickým
posuvem řádku prvního. Místo celé matice tak stačí do klíče uložit pouze jeden
její řádek.

Na kvazi-cyklických kódech jsou založeny kryptosystémy BIKE a HQC.
Ty byly vybrány do třetího kola standardizace jako náhradníci.

Systém BIKE je založen na kvazi-cyklických MDPC (Moderate-Density
Parity-Check) kódech. Systém HQC nabízí dvě možné kombinace kódů. Pů-
vodní verze je postavena na součinu BCH kódu s kódem opakovacím. V prů-
běhu soutěže byla navržena verze stojící na konkatenaci RS a RM kódu. Ta
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dosahuje lepších výsledků vzhledem k velikosti klíčů.
Velikosti klíčů u obou těchto systémů dosahují v porovnání s krypto-

systémem Classic McEliece výrazně nižších hodnot. Představují tak vhodná
schémata k obecnému použití. Za mřížkovými systémy však stále zaostávají.
U obou může navíc v ojedinělých případech dojít k selhání opravy kódového
slova, a tedy i selhání příslušného dešifrovacího, či odpouzdřovacího algoritmu.
Zatímco HQC nabízí precizní důkaz své bezpečnosti a toho, že pravděpodob-
nost selhání opravy je pod stanovenou mezí, u systému BIKE nebyla ještě míra
pravděpodobnosti selhání pevně stanovena. V současné době tak lze BIKE
doporučit pouze pro aplikace, jež jeden pár klíčů použijí k šifrování nejvýše
jednou. Naopak výhodou systému BIKE oproti HQC jsou menší klíče.

Tabulka nabízí srovnání obou systémů opět v základních konfiguracích
odpovídajících bezpečnosti šifry AES-128.

Kryptosystém VK SK Gen. klíčů Zapouzd. Odpouzd.
BIKE 1541 1821 430 107 978
HQC-BCH 3024 3064 259 402 680
HQC-RMRS 2607 2647 215 358 660

Tabulka 5.2: Orientační srovnání systémů BIKE a HQC. Velikosti veřejných
a soukromých klíčů jsou v bytech. Rychlosti algoritmů v 1000 cyklech na
procesoru Intel Core i5-1030NG7. [25]
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Závěr

V této práci byla vytvořena sada výukových materiálů, která pokrývá všechny
pokročilé bezpečnostní kódy specifikované v zadání. Tato sada je kompatibilní
s materiály z předchozí bakalářské práce, což ve výsledku znamená více než
deset jednotně zpracovaných typů bezpečnostních kódů. Sada je v souladu se
zadáním tvořena knihovnou funkcí v systému Wolfram Mathematica a ukáz-
kovými notebooky demonstrujícími jejich použití. Knihovna prošla testováním
a dle dosavadních výsledků pracuje správně.

Všechny vytvořené funkce přehledně vypisují dodatečné informace o prů-
běhu daného výpočtu. Tento výpis tvoří převážně matematické výrazy. Jejich
význam je pak detailněji popsán a vysvětlen v samotném textu práce. Cenou
za tvorbu dodatečného výpisu je zvýšená složitost jednotlivých funkcí, což má
negativní dopad na jejich výkonnost a čitelnost.

Nově vytvořené výukové materiály dodržují formát těch starých. Shoda ale
není stoprocentní. Byl například vyvinut nový způsob reprezentace bezpeč-
nostních kódů nebo zvolena mírně odlišná organizace ukázkových notebooků.
Tyto změny však nebyly aplikovány na již existující materiály.

V závěru práce byl popsán aktuální vývoj standardizace post-kvantových
kryptosystémů s důrazem na uplatnění právě bezpečnostních kódů. Ačkoliv se
standardizace kryptosystému založeného na kódech jeví jako reálná, alterna-
tivní systémy založené na mřížkách dosahují lepších parametrů, a byly proto
označeny za slibnější kandidáty pro obecné použití.
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