Vedoucí práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.
Bc. Stanislav Koleník
Pokročilé bezpečnostní kódy v programu Wolfram Mathematica
Počítačová bezpečnost
26. května 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Téma této práce hodnotím jako velmi náročné. Student musel nastudovat velké množství
materiálů zabývajících se pokročilými bezpečnostními kódy.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Text práce odpovídá velikosti řešeného problému. Text je logicky uspořádán, práce je
dobře čitelná. Student samostatně nastudoval potřebné materiály a korektně na ně
odkazuje. Výhrady mám pouze k drobným překlepům.

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Výsledkem práce jsou balíčky napsané pro program Wolfram Mathematica, výukové
scénáře a testovací soubory. Výsledné řešení je na velmi vysoké úrovni.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 98 /100 (A)

Výsledné řešení je plně funkční. Student vhodně rozdělil celý problém výuky
bezpečnostních kódů do několika soborů v závislosti na použitém kódu a vytvořil pro ně
knihovny. Dále pak vytvořil výukové scénáře, kde je možné zvolený bezpečnostní kód
navrhnout a vyzkoušet si jeho fungování. Výstupy této práce je možné použít nejen pro
výukové účely, ale i pro návrh a realizaci daného kódu v hardware, popřípadě v
následných BP a DP pracích.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl během práce velmi aktivní a veškeré návrhy a řešení pravidelně konzultoval.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval velmi samostatně.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Výsledkem práce je plně funkční knihovna včetně výukových scénářů napsaná pro
program Wolfram Mathematica. Student práci aktivně konzultovat a díky tomu se
podařilo dosáhnout velmi dobrého výsledku. Materiály je tedy možné použít zejména pro
výukové a výzkumné účely v oblasti použití bezpečnostních kódů. Práci i přes drobné
překlepy hodnotím jako velmi zdařilou a hodnotím ji známkou výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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